PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 684/2021 – CM
     Garça, 05 de outubro de 2021.

Requerimento nº 1020/2021
Vereador:  Antonio Franco dos Santos – Bacana
Assunto: Informações em relação às carnes bovinas

ofertadas na merenda escolar.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária Municipal de Educação
informou que:

1) Os cortes são: Acém: para carne em cubos e moída; Patinho: para carne em
tiras; Pernil: para carne suína em cubos; Peito: para carne de aves em cubos;

2) Os responsáveis pela fiscalização nas entregas é a Direção do Departamento
de Alimentação Escolar, as nutricionistas e o Conselho de Alimentação Escolar;

3) Em 2021 tivemos três fornecedores, até maio era fornecido pela empresa SK
Comercial de Alimentos, a qual teve o contrato rescindido por não atender as
entregas. Até que o novo processo licitatório se encerrasse tivemos uma compra
emergencial que teve como vencedora da cotação as empresas FRIGOBOI para os
cortes moída e peito de frango e São Luiz para o corte bovino em cubos. A vencedora
do certame foi a empresa CRUS & PONTES que está atendendo desde o mês de
julho;

4) O controle da qualidade nas entregas é feita através da análise dos cortes,
embalagem, temperatura e validade. Caso não atenda alguma especificação, a
mercadoria não é recebida. Se o problema for apresentado no preparo, a empresa é
notificada pelo Departamento de Alimentação Escolar, e, persistindo a ocorrência na
próxima entrega, a notificação passa a ser via jurídica para que se tome as
providências de cancelamento do item ou itens que estão apresentando sucessivos
problemas.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-10-08T14:14:22-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823